2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

60

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

合计 4,247,902.57 316,780,504.40   321,028,406.97

本期增减变动情况及原因：

本年度，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份

11,779,925 股，占公司当前总股本的 0.84%，支付的总金额为 316,780,504.40 元。

33. 其他综合收益

项目
年初

余额

本年所得

税前发生

额

本年发生额

年末

余额

减：前期计

入其他综

合收益当

期转入损

益

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

留存收益

减：所

得税费

用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分类

进损益的其他

综合收益

二、将重分类进

损益的其他综

合收益

1,984,445.34 511,552.30   511,552.30   2,495,997.64

其中：外币财务

报表折算差额
1,984,445.34 511,552.30   511,552.30   2,495,997.64

合计 1,984,445.34 511,552.30   511,552.30   2,495,997.64

34. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 282,888,674.83 56,328,628.42   339,217,303.25

合计 282,888,674.83 56,328,628.42   339,217,303.25

石药创新制药股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

61

35. 未分配利润

项目 本年 上年

调整前上年末未分配利润 1,704,760,568.48 1,955,552,767.01

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  -526,708,511.98

其中：同一控制合并范围变更  -526,708,511.98

调整后年初未分配利润 1,704,760,568.48 1,428,844,255.03

加：本年归属于母公司所有者的净利润 53,726,318.63 434,435,597.81

减：提取法定盈余公积 56,328,628.42 60,957,438.16

应付普通股股利 374,161,265.28 97,561,846.20

本年年末余额 1,327,996,993.41 1,704,760,568.48

36. 营业收入、营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,928,108,751.15 1,113,344,931.50 2,485,052,106.12 1,336,129,062.66

其他业务 52,644,250.79 36,046,878.22 53,661,366.19 32,885,231.72

合计 1,980,753,001.94 1,149,391,809.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

石药创新制药股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

62

（2） 营业收入、营业成本的分解信息

2024 年度

合同分类

功能食品及原料 生物制药 其他 合计

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

商品类型 1,840,312,457.81  1,109,092,576.71  87,796,293.34  4,252,354.79  52,644,250.79  36,046,878.22  1,980,753,001.94  1,149,391,809.72

其中：功能食品及原料 1,840,312,457.81  1,109,092,576.71   1,840,312,457.81  1,109,092,576.71

生物制药   87,796,293.34  4,252,354.79   87,796,293.34  4,252,354.79

其他   52,644,250.79  36,046,878.22  52,644,250.79  36,046,878.22

按经营地区分类 1,840,312,457.81  1,109,092,576.71  87,796,293.34  4,252,354.79  52,644,250.79  36,046,878.22  1,980,753,001.94  1,149,391,809.72

其中：境内 912,630,488.57  500,784,894.33  60,979,785.99  3,744,540.52  52,278,731.02  36,046,878.22  1,025,889,005.58  540,576,313.07

境外 927,681,969.24  608,307,682.38 26,816,507.35  507,814.27  365,519.77   954,863,996.36  608,815,496.65

市场或客户类型 1,840,312,457.81  1,109,092,576.71  87,796,293.34  4,252,354.79  52,644,250.79  36,046,878.22  1,980,753,001.94  1,149,391,809.72

其中：直销 1,378,476,142.92  826,904,072.91  29,669,103.50  883,319.26   1,408,145,246.42  827,787,392.17

经销 461,836,314.89  282,188,503.80  58,127,189.84  3,369,035.53   519,963,504.73  285,557,539.33

其他   52,644,250.79  36,046,878.22  52,644,250.79  36,046,878.22

合同类型 1,840,312,457.81  1,109,092,576.71  87,796,293.34  4,252,354.79  52,644,250.79  36,046,878.22  1,980,753,001.94  1,149,391,809.72

其中：销售商品  1,840,312,457.81   1,109,092,576.71   69,965,543.34   4,252,354.79   52,532,458.33   36,046,878.22   1,962,810,459.48   1,149,391,809.72

提供服务   17,830,750.00   111,792.46   17,942,542.46

合计  1,840,312,457.81   1,109,092,576.71   87,796,293.34   4,252,354.79   52,644,250.79   36,046,878.22   1,980,753,001.94   1,149,391,809.72

石药创新制药股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

63

（续）

2023 年度

合同分类

功能食品及原料 生物制药 其他 合计

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本

商品类型 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 34,702,521.24 222,844.82 53,661,366.19 32,885,231.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

其中：功能食品及原料 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84   2,450,349,584.88 1,335,906,217.84

生物制药   34,702,521.24 222,844.82   34,702,521.24 222,844.82

其他   53,661,366.19 32,885,231.72 53,661,366.19 32,885,231.72

按经营地区分类 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 34,702,521.24 222,844.82 53,661,366.19 32,885,231.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

其中：境内 1,226,257,432.15 584,812,670.33 2,421.24 222,844.82 51,828,849.24 32,885,231.72 1,278,088,702.63 617,920,746.87

境外 1,224,092,152.73 751,093,547.51 34,700,100.00  1,832,516.95  1,260,624,769.68 751,093,547.51

市场或客户类型 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 34,702,521.24 222,844.82 53,661,366.19 32,885,231.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

其中：直销 1,742,095,594.15 962,339,437.84 34,702,521.24 222,844.82   1,776,798,115.39 962,562,282.66

经销 708,253,990.73 373,566,780.00   708,253,990.73 373,566,780.00

其他   53,661,366.19 32,885,231.72 53,661,366.19 32,885,231.72

合同类型 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 34,702,521.24 222,844.82 53,661,366.19 32,885,231.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

其中：销售商品 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 2,421.24 222,844.82 53,228,134.29 32,885,231.72 2,503,580,140.41 1,369,014,294.38

提供服务   34,700,100.00  433,231.90  35,133,331.90

合计 2,450,349,584.88 1,335,906,217.84 34,702,521.24 222,844.82 53,661,366.19 32,885,231.72 2,538,713,472.31 1,369,014,294.38

石药创新制药股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

64

37. 税金及附加

项目 本年发生额 上年发生额

房产税 10,690,165.46 8,797,884.74

城市维护建设税 7,990,680.79 11,491,447.40

土地使用税 6,402,912.20 5,940,828.07

教育费附加 3,424,577.48 4,861,433.21

地方教育费附加 2,283,051.65 3,346,743.52

印花税 1,690,143.73 2,743,860.52

环境保护税 111,085.80 37,967.15

车船税  1,620.00

合计 32,592,617.11 37,221,784.61

38. 销售费用

项目 本年发生额 上年发生额

市场推广费  61,620,821.45  114,383,781.76

工资及其他人工成本  60,979,287.83  65,099,362.47